
- - 60 - -   

Záv�r 

V pr�b�hu historie lidstva zvlášt� b�hem posledních 200 let šel technologický rozvoj 

prudce vzh�ru. Tento rozvoj však doprovázely i negativní vlivy na životní prost�edí a to 

p�edevším zvyšování skleníkových plyn� v atmosfé�e, �ímž dochází podle teorií v�dc�

a klimatolog� ke globálnímu oteplování. V rámci Rámcové úmluvy OSN o zm�nách 

klimatu byl p�ijat Kjótský protokol, který uložil stát�m, aby snížily produkci emisních 

plyn� o 5,2%. Každý ze stát�, které ratifikovaly Kjótský protokol, má svojí hodnotu o 

kterou má povinnost snížit produkci emisních plyn�.  �eská republika má povinnost 

snížit emise skleníkových plyn� o 8 %.  

Jedním z hlavních zdroj� zvyšování emisí skleníkových plyn� v atmosfé�e je spalování 

fosilních paliv. Fosilní paliva p�edstavovala v minulosti a ve v�tšin� stát� dnes hlavní 

zdroj na výrobu elektrické energie. V d�sledku snižování emisí skleníkových plyn� je 

t�eba najít jinou alternativu k výrob� elektrické energie, která je šetrn�jší k životnímu 

prost�edí. Jako možnosti k nahrazení fosilních zdroj� se nabízí využití jaderné energie �i 

výroba elekt�iny z obnovitelných zdroj� energie. V p�ípad� jaderných elektráren pomalu 

dochází k p�ekonání obav, zp�sobených výbuchem jaderné elektrárny v �ernobylu, a 

v budoucnu by m�li být jedním z hlavních zdroj� šetrné elektrické energie. Velkou 

podporu má další zdroj elektrické energie – obnovitelné zdroje energie. Oproti jaderné 

energii jsou bezpe�né a také se vyzna�ují šetrností v��i životnímu prost�edí. 

Obnovitelné zdroje energie (energie vzduchu, vody, slunce, biomasy, geotermální 

energie a energie p�ílivu a odlivu) jsou vysoce nákladné na výstavbu a jejich ú�innost 

v porovnání s elektrárnami na fosilní a jaderná paliva je nízká. Nelze p�edpokládat, že 

by se obnovitelné zdroje v budoucnu staly hlavním zdrojem elektrické energie, p�esto 

jejich podpora a rozvoj uleví životnímu prost�edí, když alespo� z �ásti nahradí 

spalování fosilních paliv. 

S ochranou klimatu se ztotož�uje i energetická politika EU, která je založena na t�ech 

pilí�ích: boj proti zm�n� klimatu, snížení vn�jší závislosti EU na energetických 

dodávkách ropy a zemního plynu, podpora konkurenceschopnosti. Strategické cíle byly 

stanoveny pouze v prvním pilí�i, a to stanovení snížení emise skleníkových plyn�, kdy 

by EU m�la v rámci mezinárodních vyjednávání snížit emise skleníkových plyn� o 30 



- - 61 - -   

%, samotná EU bez ohledu na ostatní státy by m�la snížit emise skleníkových plyn� o 

20 %, dále bylo stanoven 20 % podíl obnovitelných zdroj� energie na celkové kone�né 

spot�eb� energie v EU, 10 % podíl biopaliv na celkové spot�eb� nafty a zemního plynu 

v každém �lenském stát� EU. Spln�ní t�chto cílu chce EU dosáhnout prost�ednictvím 

sekundárních pramen� práva, zejm. sm�rnic (nap�. sm�rnice o podpo�e OZE, sm�rnice 

o biopalivech) �i prost�ednictvím podp�rných program� (nap�. Program inteligentní 

energie I, II.). Pro podporu obnovitelných zdroj� energie je nejd�ležit�jší sm�rnice �. 

2001/77/ES, která ve své preambuli odkazuje na cíl stanovený Kjótským protokolem. 

Cílem této sm�rnice je, aby do roku 2010 byl podíl energie z OZE na celkové energii 

EU ve výši 21%. Jednotlivým �lenským stát�m jsou stanoveny indikativní cíle, které 

mají splnit. �lenské státy si samy ur�í zp�sob podpory a nástroje k tomu, aby dosáhli 

svého indikativního cíle.  

Stejné principy, na kterých je založena energetická politika EU, obsahuje i Státní 

energetická koncepce �R, jakožto hlavní politický dokument upravující vývoj 

energetiky v �R do roku 2050. �R jakožto �lenský stát EU má povinnost splnit cíle 

stanovené v sekundárních právních aktech EU.  V oblasti obnovitelných zdroj� byla do 

�eského právního �ádu transponována sm�rnice o podpo�e OZE zákonem o využívání 

OZE, prost�ednictvím n�hož musí �R do roku 2010 splnit indikativní cíl podíl elekt�iny 

z obnovitelných zdroj� na hrubé spot�eb� elekt�iny v �eské republice ve výši 8 %. 

V roce 2008 dosáhla podílu ve výši 5,18% obnovitelných zdroj� na hrubé spot�eb�

energie a s p�ihlédnutím  k ro�nímu zvyšování tohoto podílu, se dá p�edpokládat, že 

�eská republika do roku 2010 nesplní sv�j indikativní cíl. Tímto zákonem jsou dále 

stanoveny dva systémy podpory – systém výkupních cen a zelené bonusy. V p�ípad�

výkupních cen má provozovatel distribu�ní nebo p�enosové soustavy povinnost 

vykoupit od výrobce elekt�iny z obnovitelných zdroj� veškerou vyrobenou elekt�inu za 

pevn� stanovené ceny. Tento systém je výhodn�jší pro výrobce elekt�iny, který má 

zaru�en odbyt elekt�iny za stanovenou cenu. V p�ípad� podpory zelenými bonusy 

nabídne výrobce elekt�iny z obnovitelných zdroj� svojí elekt�inu na trhu obchodníkovi 

s elekt�inou, od kterého obdrží tržní cenu a k této cen� ješt� výrobce obdrží od 

provozovatele distribu�ní soustavy prémii v podob� zeleného bonusu. V tomto p�ípad�

výrobce jde do rizika v tom, že nemá zaru�en odkup své elekt�iny, tuto nejistotu však 



- - 62 - -   

má kompenzovanou možností vyššího p�íjmu než v p�ípad� výkupních cen. 

Dopl�kovou podporou ke dv�ma výše zmín�ným je osvobození od dan� z p�ijmu 

v p�ípad� provozu n�kterých obnovitelných zdroj�. Úst�edním orgánem státní správy, 

který stanoví podmínky pro ur�ení výkupních cen a pravidla pro získání zelených 

bonus� je Energetický regula�ní ú�ad. 

Výše podílu elektrické energie z obnovitelných zdroj� na celkové spot�eb� energie byla 

v roce 2008 5,18%. Elektrická energie získávaná pomocí vodních elektráren m�la 

v roce 2008 na celkové spot�eb� energie podíl ve výši 2,81%. To znamená, že podíl 

vodní energie na energii z obnovitelných zdroj� je ve výši 54,26%. Tento podíl 

s nejv�tší pravd�podobností již nebude vzr�stat. P�estože je celkový potenciál energie 

z vodních elektráren využit ze 70%, nejsou v �eské republice podmínky k vyššímu 

zvýšení tohoto potenciálu. V�tšímu využití vodních elektráren v �eské republice brání 

tak skute�nost, že v�tšina lokalit vhodných pro výstavbu malé vodní elektrárny je již 

obsazena, p�ípadn� se nachází v zátopové oblasti. Z tohoto d�vodu nejsou výstavby 

malých vodních elektráren p�edm�tem zájmu investor�. Sami správci vodních tok�

nejsou investicím do výstavby vodních elektráren p�íliš naklon�ni.  

Stejn� jako vodní energie i energie získávaná z v�trných elektráren je závislá na 

p�írodních podmínkách. Území �eské republiky se celkov� vyzna�uje nízkým v�trným 

potenciálem. Ta �ást území, která by pro výstavbu v�trné elektrárny byla vhodná je však 

sou�ástí CHKO �i území pod ochranou NATURA 2000. P�es svou šetrnost mají v�trné 

elektrárny �adu odp�rc�. Vytýkán je zejména domn�lý hluk vydávaný v�trnou 

elektrárnou, vysoké množství zabitých pták� a létajících savc� v blízkosti v�trné 

elektrárny a „hyzd�ní“ krajinného rázu. Tyto výtky jsou však mnohdy p�ehnané a 

výzkum v dané oblasti dokázal, že v�trné elektrárny dodržují hladinu hluku na zákonem 

stanovené úrovni, stejn� tak i množství avifauny, které uhyne zásahem v�trné elektrárny 

není velké. Problematika krajinného rázu je subjektivního charakteru a nelze prokázat 

výzkumem, jaký vliv bude mít výstavba v�trné elektrárny na vzhled krajiny. P�es tyto 

výtky a  nep�íznivý v�trný potenciál by však bylo možné navýšit podíl v�trné energie na 

celkové energii získávané z obnovitelných zdroj�. Pro navýšení podílu v�trného energie 

a tím i navýšení OZE na celkové spot�eb� energie by bylo vhodné provést výzkum 



- - 63 - -   

vhodnosti umíst�ní v�trných elektráren v chrán�ných místech tam, kde je vysoký v�trný 

potenciál.  

V okamžiku, kdy se rozhodne investor �i stavebník zahájit výstavbu v�trných a vodních 

elektráren musí  v rámci správních, povolovacích �ízení získat stavební povolení.  P�ed 

zahájením stavebního �ízení je t�eba zajistit stanovisko p�íslušného správního ú�adu 

v rámci �ízení posuzovaní vlivu zám�r� na životní prost�edí – EIA (Enviromental 

Impact Assesment). EIA posuzuje vlivy zám�r� – v tomto p�ípad� vlivy v�trných a 

vodních elektráren na jednotlivé složky životního prost�edí. Správním ú�adem, který je 

p�íslušný vydat stanovisko, jsou MŽP nebo krajský ú�ad. V �eském právním �ádu je 

posuzování vliv� zám�r� na životní prost�edí sou�ástí zákona �. 100/2001 Sb., o 

posuzování vliv� na životní prost�edí. Tento zákon rozlišuje v p�íloze �. 1 dv�

kategorie. Do první náleží ty zám�ry, u kterých se požaduje stanovisko EIA. Do druhé 

pak záleží na úvaze p�ílišného správního ú�adu, zda své stanovisko vydá �i ne. 

Stanovisko dle zákona o posuzovaní vliv� má procesní povahu, tzn. že musí být vydáno 

a
 pozitivní �i negativní, jinak by nemohlo dojít k vydání rozhodnutí v navazujícím 

�ízení. Negativního stanovisko �i stanovisko dopln�né o omezující podmínky není 

závazné pro správní orgán rozhodující v daném �ízení. Stanovisko samo o sob� není 

správním rozhodnutím.  

V p�ípad� výstavby vodní elektrárny je dále zapot�ebí, aby si stavebník obstaral 

povolení s nakládání s vodami. Povolení k nakládání s vodami je správní rozhodnutí, 

které zakládá práva a ukládá povinnosti fyzickým a právnickým osobám. P�íslušným 

vodoprávním ú�adem pro vydání povolení s nakládání s vodami je obecní ú�ad obce 

s rozší�enou p�sobností, není – li p�íslušným krajský ú�ad. Vodní elektrárna spadá pod 

pojem vodní dílo, které je definováno zákonem o vodách. Povolení ke z�ízení vodního 

díla vydává p�íslušný vodoprávní ú�ad, který plní úlohu speciálního stavebního ú�adu. 

Výstavba v�trných elektráren se �ídí režimem stavebního zákona, který rozlišuje stavby 

(v�trné elektrárny do výšky 10 m), u kterých posta�uje ohlášení, a stavby, u kterých 

musí prob�hnout stavební �ízení.  



- - 64 - -   

Výše zmín�ná správní �ízení, která jsou upravena ve více právních p�edpisech, mohou 

být p�ekážkou ve výstavb� vodních a v�trných elektráren. Velké množství ú�ad� a 

prodlužující se lh�ty mohou odrazují investory do obnovitelných zdroj�. Bylo by 

vhodné koncentrovat jednotlivá povolovací �ízení a vytvo�it jeden kompetentní orgán, 

který by vydal integrované povolení, zahrnující již stanovisko EIA, dále pak povolení 

s nakládání s vodami v p�ípad� vodních elektráren a hlavn� povolení k výstavb�

vodních �i v�trných elektráren. Investo�i do výstavby v�trných elektráren se setkávají 

�asto i s nezájmem a negativním postojem p�edstavitel� územních samosprávních celk�. 

Ti jim svým postojem kladou p�ekážky, nap�. tím, že v územních plánech daného 

samosprávného celku nep�ipraví podmínky pro výstavbu v�trné elektrárny. Tím jsou 

územní samosprávné celky v rozporu s cílem �eské republiky a i EU v podpo�e 

obnovitelných zdroj�. Bylo by vhodné p�esv�d�it jak zástupce ob�an� územních 

samosprávných celk�, tak ob�any samotné o vhodnosti výstavby v�trných elektráren 

v jejich kraji �i obci. M�lo by se postupovat citliv� a to v tom smyslu, že investor do 

obnovitelných zdroj� by m�l d�kladn� prozkoumat p�írodní podmínky daného kraje �i 

obce a využil tak co nejefektivn�ji výhod obnovitelných zdroj� s co nejmenším vlivem 

na životní prost�edí. V p�ípad� v�trných elektráren by bylo pro zvýšení podílu na 

energii získávané z obnovitelných zdroj� vhodné najít kompromis pro výstavbu na 

územích s vysokým v�trným potenciálem, kdy tato území jsou zákonem chrán�né 

národní parky �i krajinné oblasti.  


